
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 36/2025 del 13/03/2025

OGGETTO:  Presa  d'atto  finanziamento  concesso  dalla  Fondazione  CARICAL  -  Atto
d'indirizzo al Responsabile Affari Generali  per acquisto di defibrillatori nell'ambito del
progetto "Tito Città Cardioprotetta".

Il giorno 13/03/2025 alle ore 18:30, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00270-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/03/2025 al 29/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00036/2025 del 13/03/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che il  Comune  di  Tito  ha  ricevuto  un  finanziamento  dalla
Fondazione  CARICAL,  destinato  all'acquisto  di  defibrillatori  da  installare  in
diverse  aree  strategiche  del  territorio  comunale,  giusta  comunicazione
acquisita al prot. n. 0021743/2024 del 05/12/2024; 

che  l’attività  di  installazione  sarà  successivamente  integrata  da  ulteriori
apparecchi  che  l’Ente  si  è  impegnato  a  inserire  sul  territorio  nel  corso  del
mandato amministrativo;

CONSIDERATO che tale finanziamento si inserisce nell'ambito del più ampio
progetto “Tito Città Cardioprotetta”,  che mira a migliorare la sicurezza della
comunità locale e a promuovere la cultura della prevenzione, con particolare
riferimento alla salute e al benessere della cittadinanza;

RILEVATO  che l’acquisto  dei  defibrillatori  contribuirà  ad  incrementare  la
disponibilità  di  strumenti  adeguati  per  la  prevenzione  e  la  gestione  delle
emergenze sanitarie, in particolare per quanto concerne la prevenzione degli
arresti  cardiaci,  in  situazioni  di  emergenza  che  possano  coinvolgere  la
popolazione;

CONSIDERATO che le risorse necessarie per l'acquisto di tali dispositivi sono
già appostate nel corrente bilancio di previsione, come da apposita previsione
per l'anno in corso;

RITENUTO che l'operazione  di  acquisto  dei  defibrillatori  sia  un  intervento
fondamentale  nell'ambito  delle  politiche  di  prevenzione  sanitaria  e  di
protezione della vita umana, in linea con gli obiettivi del progetto “Tito Città
Cardioprotetta”;

VISTO:
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile
del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente  dispositivo,  nonché motivazione  del  medesimo ai  sensi  dell’art.  3,
Legge 241/1990;

DI PRENDERE ATTO del finanziamento ricevuto dalla Fondazione CARICAL per
l'acquisto di defibrillatori,  destinati  alla sicurezza sanitaria della popolazione,
nell'ambito  del  progetto  “Tito  Città  Cardioprotetta”,  pari  a  complessivi
€7.500,00 ;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00036/2025 del 13/03/2025

DI DISPORRE l'acquisto dei defibrillatori  mediante l'utilizzo delle risorse già
appostate  nel  corrente  bilancio  di  previsione,  come  da  apposita  previsione
finanziaria, al fine di dotare il territorio comunale di tali strumenti salvavita;

DI  PRECISARE  che questa  Amministrazione  provvederà  all’istallazione  di
ulteriori defibrillatori a seguito del reperimento di nuove provviste finanziarie;

DI SOTTOLINEARE che tale intervento si inserisce nell'ambito di una strategia
di  prevenzione  sanitaria  e  di  tutela  della  salute  pubblica,  con  l'obiettivo  di
incrementare  la  sicurezza  del  territorio  e  di  promuovere  la  cultura  della
prevenzione dei rischi per la salute della cittadinanza;

DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Affari Generali  di  porre in
essere  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  l'acquisto  dei  defibrillatori  e  per
l'attuazione  delle  relative  procedure  amministrative,  incluse  le  attività  di
gestione e installazione, nonché la gestione del relativo monitoraggio;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line;

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00036/2025 del 13/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Presa  d'atto  finanziamento  concesso  dalla  Fondazione  CARICAL  -  Atto
d'indirizzo al Responsabile Affari Generali  per acquisto di defibrillatori nell'ambito del
progetto "Tito Città Cardioprotetta".

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 10/03/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00036/2025 del 13/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Presa  d'atto  finanziamento  concesso  dalla  Fondazione  CARICAL  -  Atto
d'indirizzo al Responsabile Affari Generali  per acquisto di defibrillatori nell'ambito del
progetto "Tito Città Cardioprotetta".

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 11/03/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00036/2025 del 13/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 14/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 13/03/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-03-14T13:12:27+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-03-14T12:28:39+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-14T12:32:58+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-14T12:54:01+0100
	Fabio Laurino


		2025-03-10T14:26:48+0100
	DANILO GROSSI


		2025-03-11T17:56:20+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-03-14T13:12:28+0100
	Gerardo Lo Tito




